АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

    «ГЛИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 1 сентября 2023 г.   № 325

Об утверждении Положения о

порядке и условиях назначения и

выплаты ежемесячной денежной

выплаты, назначаемой студентам,

обучающимся по очной форме

обучения и заключившим договор о

целевом обучении

         В соответствии Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Постановлением Российской Федерации от 13.10.2020 №

1681 «О целевом обучении по образовательным программам среднего

профессионального и высшего образования», Указом Губернатора Смоленской

области от 18.07.2014 № 57 «О размере ежемесячной денежной выплаты,

назначаемой студентам, ординаторам организаций, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам высшего

образования, обучающимся по очной форме обучения и заключившим договор о

целевом обучении с органами государственной власти Смоленской области,

органами местного самоуправления муниципальных образований Смоленской

области, областными государственными или муниципальными учреждениями,

областными муниципальными унитарными предприятиями, хозяйственными

обществами, в уставных капиталах которых присутствует доля Смоленской области

или муниципального образования Смоленской области, порядке и условиях ее

назначения и выплаты»

       Администрация муниципального образования «Глинковский район» Смоленской

области п о с т а н о в л я е т:

1.    Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях назначения и

выплаты ежемесячной денежной выплаты, назначаемой студентам,  организаций,

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам

высшего образования, обучающимся по очной форме обучения и заключившим

договор о целевом обучении с органами местного самоуправления

муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области или

муниципальными бюджетными общеобразовательными учреждениями

муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава муниципального образования

     «Глинковский район» Смоленской области                         М.З. Калмыков

Приложение

к постановлению

Администрации

муниципального образования

«Глинковский район»

Смоленской области

От 01.09.2023 г.  № 325

ПОЛОЖЕНИЕ

           О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ НАЗНАЧЕНИЯ И

ВЫПЛАТЫ       ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДЕНЕЖНОЙ

ВЫПЛАТЫ, НАЗНАЧАЕМОЙ  СТУДЕНТАМ,

ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ, ОБУЧАЮЩИМСЯ ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ

ОБУЧЕНИЯ И ЗАКЛЮЧИВШИМ ДОГОВОР   О ЦЕЛЕВОМ

ОБУЧЕНИИ С ОРГАНАМИ МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛИНКОВСКИЙ РАЙОН»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ

БЮДЖЕТНЫМИ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ

УЧРЕЖДЕНИЯМИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛИНКОВСКИЙ РАЙОН»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

I. Общие положения.

    1.1. Настоящее Положение определяет порядок, условия назначения и размер

ежемесячной денежной выплаты студентам, обучающимся по очной форме

обучения в образовательных организациях высшего профессионального

образования (далее-образовательная программа, целевое обучение) по договорам о

целевом обучении, заключенным с органами местного самоуправления

муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области (далее -

Учредитель) или муниципальными бюджетными общеобразовательными

учреждениями «Глинковский район» Смоленской области (далее – Учреждения).

    В соответствии с договором о целевом обучении студенту в период обучения

предоставляется ежемесячная денежная выплата.

    1.2. Право на ежемесячную денежную выплату имеют студенты, успешно

обучающиеся в образовательных организациях высшего профессионального

образования по очной форме обучения по направлениям подготовки бакалавриата,

специалитета, магистратуры поступившие в образовательные организации с 2019

года и заключившие договор о целевом обучении с Учредителем или с

Учреждениями.

    1.3. Размер ежемесячной денежной выплаты составляет 3 000,00 (Три тысячи)

рублей в месяц.

    1.4. Ежемесячная денежная выплата производится за счет средств местного

бюджета в пределах, доведенных до отдела по образованию Администрации

муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области лимитов

бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год и плановый период

на эти цели.

    Финансовое обеспечение предоставления ежемесячной денежной выплаты

обучающимся в образовательных организациях высшего образования, заключившим

договор с Учреждениями, осуществляется в виде субсидии на иные цели,

предоставляемой из местного бюджета в соответствии с абзацем вторым пункта 1

статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

    Объем субсидии Учреждениям определяется на основании списков обучающихся

в образовательных организациях высшего образования, имеющих право на

предоставления выплаты.

      II. Условия и порядок ежемесячной денежной выплаты

   2.1. Ежемесячная денежная выплата предоставляется с месяца зачисления в

образовательную организацию высшего профессионального образования и по месяц

окончания.

Для получения денежной выплаты Студент обращается с заявлением о

предоставлении ежемесячной денежной выплаты по форме согласно приложению к

настоящему Положению к Учредителю или в Учреждение, с которым он заключил

договор о целевом обучении.

К заявлению прилагаются следующие документы:

1) справка об обучении в организации, осуществляющей образовательную

деятельность по образовательным программам высшего образования, по очной

форме обучения;

2) копия лицевого счета;

3) копия документа, удостоверяющего личность студента;

4) копия документа, удостоверяющего полномочия представителя студента, и копия

документа, удостоверяющего личность представителя студента (в случае

представления документов представителем студента).

5) согласие на обработку персональных данных.

   2.2. Решение о назначении ежемесячной денежной выплаты или об отказе в ее

назначении принимается Учредителем или Учреждением, заключившим со

студентом договор о целевом обучении, в течение десяти календарных дней со дня

предоставления документов, указанных в пункте 2.1. настоящего Положения.

   2.3. Основаниями для отказа в назначении ежемесячной денежной выплаты

являются:

- отсутствие права на ежемесячную денежную выплату;

- непредставление или представление не в полном объеме студентом

(представителем студента) документов, указанных в пункте 2.1. настоящего

Положения;

- выявление в представленных документах недостоверных сведений.

   2.4. Ежемесячная денежная выплата выплачивается начиная с месяца начала

обучения студента, если документы, указанные в пункте 2.1. настоящего

Положения в полном объеме представлены студентом (представителем студента) к

Учредителю или в Учреждение, заключившее со студентом договор о целевом

обучении не позднее трех месяцев со дня начала обучения.

   2.5. Ежемесячная денежная выплата производится впервые – не позднее

последнего числа месяца, следующего за месяцем, в котором документы

представлены к Учредителю или в Учреждение, заключившим со студентом

договор о целевом обучении, в полном объеме; в последующем – за текущий месяц

не позднее последнего числа текущего месяца.

      2.6. Ежемесячная денежная выплата за первый семестр осуществляется после

предъявления документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения.

      2.7. Для подтверждения права на получение последующей ежемесячной

денежной выплаты студент представляет справку о прохождении промежуточной

аттестации (после завершения каждой промежуточной аттестации не позднее

1 апреля и 1 августа текущего года).

      2.8. В случае невыполнения требований пункта 2.4. настоящего Положения

выплата ежемесячной денежной выплаты приостанавливается, о чем студент

письменно уведомляется в течение 5 рабочих дней со дня истечения срока.

Указанного в пункте 2.4. настоящего Положения.

           2.9. Выплата ежемесячной денежной выплаты прекращается:

            1) в случае расторжения договора о целевом обучении;

            2) в случае отчисления Студента из образовательной организации высшего

профессионального образования.

                 2.10. Студенты, получающие денежную выплату, в течение 5 рабочих дней в

письменной форме извещают муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение ежемесячной

денежной выплаты.

                 2.11. В период предоставленных студенту академического отпуска, отпуска по

беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком ежемесячная денежная

выплата не производится. Размер ежемесячной денежной выплаты за неполный

месяц обучения в указанных случаях рассчитывается пропорционально периоду

обучения.

     2.12. При отчислении Студента из образовательной организации высшего

профессионального образования до окончания срока освоения образовательной

программы по причине неуспеваемости либо добровольного оставления

образовательной организации, а также в случае расторжения договора о целевом

обучении Студент возвращает выплаченную ему стипендию в полном объеме и

выплачивает штраф в двукратном размере относительно указанных расходов путем

перечисления денежных средств на счет учреждения - заказчика не позднее одного

месяца со дня наступления обстоятельств, влекущих прекращение денежной

выплаты. При отказе от возврата выплаченной стипендии и штрафа денежные

средства взыскиваются Учредителем или Учреждением в установленном

законодательством порядке.

      2.13. В случае предоставления студенту академического отпуска, отпуска по

беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком, отчисления студента из

организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным

программам высшего образования, изменения формы обучения студент обязан

письменно уведомить об этом организацию, заключившую со студентом договор о

целевом обучении, в течение 10 календарных дней со дня возникновения таких

обстоятельств

      2.14. Студент, обучающийся по договору о целевом обучении, по окончании

образовательной организации высшего профессионального образования обязан

заключить с Учредителем или Учреждением трудовой договор не позднее чем через

три месяца со дня получения соответствующего документа об образовании и о

квалификации и отработать в нем не менее трех лет.

      2.15. В случае неисполнения обязательств по трудоустройству, за исключением

случаев, установленных пунктом 2.14.  настоящего Положения, Студент обязан

возместить в полном объеме на счет учреждения - заказчика в течение трех месяцев

по окончании образовательной организации высшего профессионального

образования выплаченную ему за все время обучения стипендию, а также выплатить

штраф в двукратном размере относительно указанных расходов. При отказе от

возврата выплаченной денежной выплаты и штрафа денежные средства

взыскиваются Учреждением в установленном законодательством порядке.

                   2.16. Основаниями для освобождения Студента от исполнения обязательств по

трудоустройству являются:

             а) наличие у Студента заболеваний, препятствующих трудоустройству в

муниципальные образовательные организации, подтвержденных заключениями

уполномоченных органов;

            б) признание в установленном порядке одного из родителей, супруга (супруги)

Студента инвалидом I или II группы, установление ребенку Студента категории

«ребенок-инвалид», если работа по трудовому договору (контракту)

предоставляется не по месту постоянного жительства родителей, супруги (супруга)

или ребенка;

            в) признание Студента в установленном порядке инвалидом I или II группы;

            г) студент является супругом (супругой) военнослужащего, за исключением лиц,

проходящих военную службу по призыву, если работа по трудовому договору

(контракту) предоставляется не по месту службы супруга (супруги).

     2.17. Финансовые средства для выплаты ежемесячной денежной выплаты

носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

Приложение к Положению о порядке

и условиях назначения и выплаты

 ежемесячной денежной выплаты

студентам, организаций, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным

программам высшего образования,

обучающимся по очной форме обучения

и заключившим договор о целевом обучении

с муниципальными бюджетными

общеобразовательными учреждениями

муниципального образования «Глинковский район»

Смоленской области

Форма

В
(наименование организации,

заключившей со студентом договор о

целевом обучении)

от

(фамилия, имя, отчество

студента, (представителя

студента)
ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении ежемесячной денежной выплаты

Прошу предоставлять ежемесячную денежную выплату в размере 3000 рублей
   ,

(Ф.И.О. студента)

обучающемуся в

(наименование организации, осуществляющей образовательную

деятельность по образовательным

программам высшего образования)

по очной форме обучения по специальности ,

 проживающему по адресу: .
Выплату прошу производить через кредитную организацию:
банк ;

ИНН ;

БИК ;

корр. счет ;

КПП ;

лицевой счет . Приложения: 1.

   2.

" "    20 г.

(подпись)